
COMUNE DI STATTE
PROVINCIA DI TARANTO 

 

SERVIZIO LL.PP. E AA.PP. 
 
Rif.  n.  75  Preliminare del 2009 
 

� PRENOTAZIONE DI SPESA 
� IMPEGNO DI SPESA 
� LIQUIDAZIONE DI SPESA  
� ACCERTAMENTO ENTRATA 
� ALTRO 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
Arch. Lorenzo NATILE 

695 del 20/05/2009

OGGETTO: PIANO STRATEGICO AREA VASTA DI TARANTO. AFFIDAMENTO DI 
INCARICO  DI CONSULENZA  ALLA DOTT.SSA MARISA MICCOLI. 



L’anno duemilanove, il giorno diciannove  del mese di maggio in Statte, nella residenza Municipale, 
 

Il Responsabile del Servizio LL.PP. e AA.PP. arch. Lorenzo NATILE, 
 

Vista la Deliberazione del C.C n. 19 del 31/03/2009, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2009; 
 
Premesso: 
♦ che con la Delibera di Giunta Regionale n. 262 del 07.03.05 “Delibera CIPE n. 20/2004. 

Finanziamento proposte di interventi progetti accelerati in aree urbane – Piani Strategici per le città 
e aree metropolitane” furono avviate le procedure di selezione delle aree vaste della Regione 
Puglia cui affidare i finanziamenti per la elaborazione dei Piani strategici e dei Piani urbani della 
mobilità; 

♦ che con la Determinazione del Dirigente del Settore Programmazione della Regione Puglia del 30 
giugno 2006, n. 199 è stata approvata la proposta di Piano Strategico (PS) e di Piano Urbano della 
Mobilità (PUM) presentata dal Comune di Taranto quale Comune Capofila di un raggruppamento 
di comuni della Provincia di Taranto; 

♦ che alla Pianificazione Stratetica dell’Area Vasta Tarantina partecipa anche il Comune di Statte che 
ha già presentato la proposta di un progetto integrato di rigenerazione urbana denominato 
“VALORE” e candidato due progetti cantierabili entro l’anno; 

 

Considerato: 
♦ che il Comune di Statte intende continuare a partecipare alla Pianificazione Strategica con la 

presentazione di progetti specifici da candidare a finanziamento;  
♦ che questo Ente sta ultimando le fasi di definizione del nuovo PUG di Statte secondo le linee guida 

del DRAG; 
 
Visto il Regolamento Comunale sul conferimento degli incarichi , approvato con Deliberazione di 
G.C. 147/08; 
 
Accertato: 
♦ che all’interno dell’Ente manca una professionalità in grado di svolgere un assistenza tecnica 

adeguata sulle procedure amministrative e attuative previste dalla Programmazione Regionale 
2007/2013 e in grado di svolgere attività di problem solving in ambito tecnico amministrativo per 
la Pianificazione Strategica dell’Area Vasta; 

 
Dato atto: 
♦ che con Deliberazione n° 133 del 19.05.2009 la Giunta Comunale ha dato mandato al Responsabile 

del Servizio di individuare un professionista esterno all’Ente qualificato a cui affidare l’incarico di 
consulenza e assistenza tecnica innanzi detto;  

♦ che con lo stesso atto ha affidato al Responsabile del Servizio anche le risorse economiche per tale 
incarico nei limiti di €. 8.340,00 al codice 1.09.01.03 del vigente Bilancio comunale già previsti 
per tale scopo nella Relazione Previsionale e Programmatica approvata dal Consiglio Comunale;  

♦ che la dott.ssa Marisa Miccoli in data con nota prot. n° 7892 del 19.05.2009 allegata alla presente, 
ha presentato la sua proposta di collaborazione mirata all’attività innanzi detta nell’ambito della 
Pianificazione Strategica del Comune di Statte, richiedendo un compenso complessivo di €. 
8.340,00;  

♦ che la stessa professionista, avendo già svolto e portato a termine un precedente incarico per conto 
della Euro Consulting s.r.l, affidato dal R.S. con Determinazione n° 1199/2008 per il 
completamento della prima parte della Pianificazione Strategica, ha dimostrato di possedere i 
requisiti di professionalità richiesti; 

 
Ritenuto: 
♦ di dover affidare in via diretta alla dott.ssa Marisa Miccoli, esperta in Sviluppo Locale & 

Internazionalizzazione, ai sensi del Regolamento Comunale per i lavori, servizi e forniture, ex art. 



25 1° co. e 2° co., in ragione dell’importo relativo al compenso non superiore ad €. 20.000,00; 
l’incarico di consulenza e assistenza tecnica. sulle procedure amministrative e attuative previste dalla 
Programmazione Regionale 2007/2013 ed attività di problem solving in ambito tecnico amministrativo 
nell’ambito della  Pianificazione Strategica di Area Vasta; 
 
Visto lo schema di convenzione che si allega alla presente determinazione facendone parte integrante e 
sostanziale; 
 
Visto il T.U.E.L.L. 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte per fare parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1. di affidare in via diretta alla Dott.ssa Maria V. Marisa Miccoli, ai sensi del Regolamento per i 

lavori, servizi e forniture, l’incarico di consulenza e assistenza tecnica sulle procedure 
amministrative e attuative previste dalla Programmazione Regionale 2007/2013 ed attività di 
problem solving in ambito tecnico amministrativo nell’ambito della Pianificazione Strategica di 
Area Vasta;  

2. di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, da sottoscrivere con la professionista; 

3. di tramutare l’impegno contabile ex art. 183 c. 5 lett b) TUEL in impegno effettivo per la somma di 
€. 8.340,00 comprensivi di IVA   al codice 1.09.01.03 del vigente Bilancio Comunale; 

4. di disporre ai sensi del L. 662/1996 e ss.mm.ii, la pubblicazione del presente atto sul sito Web 
comunale;   

5. di trasmettere il presente atto con il relativo disciplinare di incarico all’Ufficio Gestione Giuridica 
del Personale per l’inserimento nel Registro degli Incarichi, ex art. 13 del Regolamento Comunale 
sul conferimento degli incarichi; 

6. di dare mandato al Servizio Economico finanziario di trasmettere il presente atto alla Corte dei 
conti per il controllo sulla Gestione;  

7. che il firmatario del presente atto, compia tutte le formalità relative alla corretta istruttoria degli atti 
tendenti a dare piena esecuzione alla volontà manifestata.  

 
Statte, 19.05.2009 

 Il Responsabile del Servizio 
 Arch. Lorenzo NATILE 
 

� proposta di collaborazione dott.ssa M. Miccoli 
� Schema di convenzione 
 


